CÂMARA MUNICIPAL DE

TAÁBIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N. º 023/2025.

EMENTA: Concede MEDALHA DE MÉRITO
TABIRENSE PEDRO PIRES FERREIRA,
“CLASSE OURO” ao SR. SEBASTIÃO RIBEIRO
NETOe dá outras providências.

mM A Vereadora MARIA NELLY DE LIMA SAMPAIO BRITO do Município de
: Tabira— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica concedida MEDALHA DE MÉRITO TABIRENSE PEDRO
PIRES FERREIRA, CLASSE OURO, AO Sr. Sebastião Ribeiro Neto

Art. 2º - Esta Lei tem como objetivo homenageá-lo pelos relevantes

serviços desempenhados na sua trajetória política iniciada em 1988. Foi

Vereador por 6 mandatos consecutivos, ocupou também a presidência da Casa

Eduardo Domingos de Lima no biênio 1999/2000, muito contribuiu com o

desenvolvimento do município.

Art. 3º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pela
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE, especialmente

P para esse fim.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ÁPROVA?O EM Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

sslx D/ U TvaUÍPAL

um ST Áv vvS

;1.42_'42;' 2028 Mariayélklí/%(;í/ig&mpaio à)BROVAD o EM
Vereadora Y/ U o NU IMuLeluaeha.

2m 2% %ÚvOvVS

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123010.pdf

assinado por: idU
ser 321

Sebastião Ribeiro Neto nasceu em 20.09.56, no sítio riacho do

fora- tabira

Filho de José Roberto neto e Severina Maria da Conceição. Aos 18
anos foi pra São Paulo trabalhar pra ajudar criar os irmãos.

Trabalhou em grandes indústrias metalúrgicas

Retornou a tabira em 1984.

Entrou na política em 1988, sendo vereador por 5 mandatos

consecutivos, sendo o mais votado em um dos pleitos. Ocupou

também a presidência da Casa Eduardo Domingos de lima.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123010.pdf

assinado por: idU
ser 321